gen. quæstione 23. nume. 15. & quæstione 53. nume. 16. & huc pertinet doctrina Beroij in cap. in præsentia, num. 334. de pro- bation. & Gregorij in l. 2. titul. 15. p. 2. verb. si dexasse fijo, òfija.

His conductit, quia si posses- sor maioratus ingrediatur reli- gionem quæ bona capere non potest, secuta professione, sta- tim aperitur edictum sequenti in gradu, & Tenuta proponi potest, ac si verè esset mortuus prædictus possessor; cùm hic ca- sus morti æquiparetur, vt post Gregorium ubi suprà, latè de- fendit Mieres 2. p. q. 3. num. 16. & 4. par. q. 23. nume. 44.

Item pro hac sententia non parum vrget, ea nempe cōside- ratio, vt quanuis conditiones de iure sint in forma specifica adimplendæ; tamen sufficit im- pleti secundum volutatem dis- ponentis, vt in l. si mater. C. de institutionibus & substitutioni- bus, elegans tex. in l. 5. tit. 4. p. 5. ibi: *Ca en este caso, y en todos los otros semejantes del, en que sea puesta condicione, en qual mane- sa quier q se cupla la voluntad del q la puso, vale el donacio: ubi Greg. notat, & Mieres 2. p. q. 3. n. 10. & 3. p. q. 18. n. 1. ver. quia ratio legis. Cum ergo q̄x præ- di. Eta institutoris maioratus vo- luntate, prædictæ incompati- bilitatis ratione maioratus va- cauerit,*

Caput Trigesimumquartum. 387

cauerit, consequens est, hunc 20 casum vacationis, morti com- parati, & sic Tenutam posse proponi, ac si ultimus possessor mortuus fuisset; ex vulgari tex- tu in Authentico de nuptijs. §. disponat.

18 Deinde facit, quia paria sunt in materia successionum, suc- cessorum non esse in rerum na- tura, vel esse, & à successione ex incompatibilitate, vel alia ex causa excludi, ut locum fa- ciat sequenti in gradu; textus expressus in l. i. §. ultimo. ff. de bonorum possessio. contra ta- bul. dict. l. si necem. §. si depor- tatus. ff. de bonis libertoru, vbi 21 si deportatus sit filius, & ideo inhabilis ad successionem, ne- pos admitti debet ad bonorum possessionem, cum filius mor- tui loco habeatur.

19 Ulterius & his adjicio, ut quanuis verum sit, possessio- rem maioratus post mortem tantum teneri restituere: si tam- dum viuit, efficiatur inha- bilis, statim tenetur restituere, & pro mortuo habetur, ut Te- nuta competit, ut post Richar. Malum. & Ioann. Andream in 22 Rub. de secūdis nuptrijs, & Pau- lum de Castro, & Doctores in l. 3. C. de institutio. & subst. sub cond. fact. scribit Tiraquell. de iure primigeniorum, quæst. 23. num. 17.

Et prædictis conducit deci- sio textus in l. 17. Tauri, quæ pa- tri reuocationem maioratus us- que ad mortem permittit: nam si religionem fuerit ingressus, & in ea fuerit professus, irreuo- cabilis maioratus efficitur per professionem, quanvis ante eā possit voluntatem mutare, ex his quæ scribit Tellus in l. 17. Tauri, nu. 6. & ultra cum glossa in cap. placuit, verb. mortuus, 16. quæst. 1. ibi: *Et sicut donatio causa mortis confirmatur morte na- turali, ita similiter confirmatur morte ciuili, ut C. de donation. in ter vir. & uxoris res uxoris. Jo.*

Et his quoq; annexitur de- cisio tex. in l. ex facto. §. si quis rogatus in 3. ff. ad S.C. Trebel. vbi conditio illa, Si sine liberis deceperit, posita in substitu- tione, adimpletur, quando quis damnatur in metallū, cum ser- uus poenæ efficiatur; & sic hic casus morti æquiparatur: ex quo textu hanc opinionem admit- tit Angelus in prin. dictæ legis Ex facto, Alex. cons. 13. n. 2. lib. 1. Roland. cons. 97. nu. 39. lib. 2. Mieres par. 3. q. 3. n. 1.

Quibus propemodùm con- ducit tex. in l. mulier quæ. ff. ad S.C. Trebel. vbifideicōmīsum à matre relictū filio, & collatū in tēpus mortis patris sui, in cu- ius potestate cōsistebat, debetur immediate, cū filius qualiter-

Bb 2 cunque

388 De Tenuta, seu remed possessor.

cunque factus sui iuris fuerit; cuius decisionis rationem reddit Consultus, ibi: Intellecta matris voluntate, quæ quia non crediderat, parrem eos emancipaturum, distulerat in mortem eius fideicommissum, non dilatura id in mortalitatem, si cum emancipaturum sperasset: quæ verba questioni nostræ satis aptantur, cum iura & Doctores casum mortis considerent ad vacationem maioratus & translationem possessionis; cum regulariter primogenium aliter non vacet; si tamen propter incompatibilitatem primogenitorum vacatio contigerit in vita possessoris, & hunc casum a lege

²³ 45. comprehensum esse, cum semper iura voluntati testatorum nitantur, dicendum est.

Et hoc pertinet, quia ubi cunque possessor maioratus ali quod commisit delictum, ex quo primogenium amittit, & in sequentem in gradu transit, ex institutoris prouisione, huc ²⁴ casum morti naturali compari, omnes Doctores centent; idcirco in ceteris similibus casibus ad mortis similitudinem arbitratur Mieres pluribus relatis dict. quæst. 3. part. 3. numer. 2. beneficiumque legis quadragesimæquintæ Tauri

tunc locum habere, cum eadem ratio vigeat, scribit his verbis: *Hoc etenim casu mors ista ciuilis habet eundem effectum quem mors naturalis;* *et ideo aquitas et beneficium et priuilegium illius famosæ legis ad hunc casum extendi debet:* maxime quia concurrit eadem ratio, quæ adeat, quando antecessor in maioratu verè et naturaliter mortuus fuit: *facit lex Etiam.* §. si de portatus, ibi, Fratribus suis non obstat. ff. de bonis liber. l. i. C. de hereditibus instituendis. Hactenus Mieres.

Et huic sententiæ adstipulatur, nam per acceptationem huius secundi primogenij vacavit primum, ratione, ut diximus, predictæ incompatibilitatis, quia electio unius ex contrarijs, presupponit dimissionem alterius. l. i. C. de furtis. l. qui seruum. ff. de actionibus & obligatione. notat Bald. in l. in rebus, n. 2. C. de iure dotium. Molina de primogenijs, libr. 2. cap. 14. nu. 25. & 27. Si possessor ergo maioratus admisit aliud primogenium incompatibile cum eo quod possidebat, eo ipso vacavit primum quod obtinebat: argumento textus in cap. de multa, de præbendis, Clementina Si plures, eodem titulo: & sic cum vacante primogenio, possessor

Caput Trigesimumquartum. 389

cessio vacare non possit, quia continuari debet, necessariò sequitur, transfundi in sequentem in gradu vi & ministerio dictæ legis 45. & Tenutæ locū esse, & hoc casu nō esse expectādam mortem naturalem, sed vacationem ipsius maioratus, ex glossa recepta in cap. si propter verb. *vacabunt*, de rescriptis, lib. 6. in cap. cupientes, verbo *vacantibus*, de electione in 6. in cap. quia s̄æpe, verbo *vacat*, de præbend. lib. 6. & in c. 1. verbo *renuntiet*, de renuntiatione in 6. ex quibus appellatione vacationis venit omnis vacatio, sive per mortem, vel renuntiationem, seu per incompatibilitatem, conditionē, vel aliam causam.

28 Neque etiam obstat quod diximus, apud Iurisconsultos mortem semper intelligi naturalem, & ei ciuilem æquiparari non posse; omissis enim varijs interpretationibus, vera conclusio est, quando militat eadem ratio in ciuili, prout in naturali, & representatur idem effectus in ciuili, sicut in naturali, tunc æquiparari; alias non. Hæc est doctrina Felini in cap. licet vndique, num 2. in principio, de officio & potest. iudicis delegati, ibi: *Collige unam conclusionem, videlicet: Mors*

*civilis equiparatur morti naturali, quando in casu occurrenti tantum operatur, quantum operaretur naturalis. Imol. hic. Idem Bart. in l. ex ea parte. §. in insulam. ff. de verborum obligationibus, ¶ dom. Ant. ¶ Imol. hic: quæ conclusio est melior ea quam ponit glossa magna in cap. suscepsum, de rescriptis in o. ¶ in cap. placuit, 16. quæstione 1. dum dicit, quod mors civilis non equiparatur naturali, nisi in casibus à iure expressis. Quæ conclusio procedit etiam in materia odiosa & correctoria, ut dicto numero idem auctor docet, & cum sequitur Alexand. consilio 13. libr. 1. per totum; & relati ab Ægidio Bossio titulo de bonorum publicazione, numer. 35. post glossam verb. *integra*, in dict. cap. licet vndique, quam ibi expendunt Antonius de Butrio, Imola, Felinus, & Doctores communiter, Bart. & Scribentes in dict. §. & quid si tantum, versic. ad similitudinem mortis. Et an, & quando mors civilis operetur eosdem effectus, quos naturalis, tractant Doctores in d. §. & quid si tantum, ubi est materia principalis. Præpositus in c. 2. 2. notab. de maiorit. & obedien. & in c. licet, 2. notabili, de officiis delegati,*

B b 3 delegati,

390 De Tenuta, seu remed. possessor.

delegati, Felinus in cap. qualiter, in 2. §. ad corrigendos, ad finem, de accusationibus. Corneus consl. 249. per totum, libr. 1. Alexand. consl. 138. nume. 1. lib. 2. Bald. consil. 8. per totum, lib. 4. & in cap. 1. à nume. 4. quibus modis feud. amittatur. Ias. in l. 1. nu. 1. C. de hæred. instit. & in Authen. Si qua mulier, n. 19. C. de sacrosanct. Eccles. Grgorius in l. 2. scholio 1. titul. 18. part. 4. Menchaca lib. 2. controvers. cap. 27. numer. 15. Mieres parte 2. quæst. 3. num. 15. Molina lib. 3. cap. 13. num. 59. Aegidius Bossius multa cumulâs de bonorum publicatione, nume. 35. 37. & 40.

Neque rerum obstat textus in dict. cap. suscepitum, de rescriptis, lib. 6. ex quo docuimus, vacationem per mortem, & vacationem per renuntiationem, diuersa esse, & ideo in literis ad beneficium impetratis, uno expresso, non venire reliquum.

29 Responderetur enim, in dict. cap. suscepitum, diuersam rationem 30 constitui, quam in l. 45. Tauri: per mortem enim vacat beneficium, ut Simus Pontifex prouideat cui voluerit; per renuntiationem tamen non vacat, nisi prouisum fuerit in favorem illius cui renuntiatio fuit facta; ut probat Rota noua de renuntiatione, decisione 1. numer. 3.

quod sensit glo. in dict. cap. susceptum, verb. *non morte*, quatenus dixit, renūtiantem posse redire ad suam Ecclesiam; cùm diuersus itaque effectus resultet ex morte, quam ex renuntiatione, ideo de vna ad aliam æquiperatio ibi non fit; vt tradit Gomezius in regula de impetrant. benef. per obitum famil. quæst. 4. & 5. Philippus Francus in d. c. susceptum, num. ultim. idem Gomezius in regula de annali pos. per totâ, in prefatione. Exl. tamē 45. nō diuersus effectus causatur; quomodo cunque enim maioratus vacet, ad illum pertinet qui ex institutoris dispositione succedere debeat; & sic nihil interest, an per mortem vacauerit, an per casum morti similem.

Vlteriùs nō obstat quod dividimus, vacationem scilicet per mortem, omnibus esse notoriâ, vacationem autem per incompatibilitatem, non omnibus patetere, ideoque diuersam admodum rationem militare. Respôdetur enim, effectu translatiu legis 45. & remediu Tenutæ le legis 9. tit. 7. lib. 5. Còp. non cōfittere in sciëtia vel ignorantia illius in quem transfertur possessio; cùmetiam in ignorantem possessio transferatur, & etiam contra eum sex menses à dicta lege præstituti currant, argu-
mento

Caput Trigesimumquartum. 391

mento eorum quæ probat glos-
sa iuncto textu in cap. statu-
tum ; verbo *numerandum*, de
præbend.lib.6. & quæ latè scri-
bit Tiraq. de retract. lignag. §: 33

32 35.glo.2.3.& 4.Molina lib.3.c.
13. numer. 60: & plenè ostendit
in cap. 17. supra . Et est
ratio (vt id obliter dicam) nam
prædicti sex menses continuū
sunt ; & tempus continuum
aduersus ignorantem quoque
currit ; secus vero utile ; cur-
rit enim tantum à tempore
scientiæ , cap. quia diuersi-
tatem , in fine , de concessio-
ne præbendæ , c. de multa. §.is
quoque , de præbend. vbi In-
nocentius verbo sex mensis
Ioan. Andreas eodem verbo.
Hostiensis in summa de præ-
bendis , ad finem . Cùm ergo 34
ad transferendam possessio-
nem , & actionem Tenutæ
proponendam , lex solùm va-
cationem maioratus conside-
rauerit, siue hæc per mortem,
vel alium casum similem con-
tingat , suum intentum con-
sequitur , & Tenutæ locus est.

Postremò non vrget decisio
textus in l.vltima.ff. vnde libe-
ri, ex qua deduxi , prohibitum
succedere, non censi prohibi-
tum possessionem continuare,
& sic ratione prædictæ incom-
patibilitatis non potuisse pri-
mum maioratum vacare , cùm

incompatibilitas debeat con-
siderari tempore acquisitionis.
nam posteaquam actus semel
fuerat perfectus, non poterat vi-
tiari , etiam si deueniret ad ca-
sum, a quo non posset incipere.
Respondeatur enim, quanuis ve-
rum sit , supradictam doctrinā
procedere in actu momentaneo,
qui semel perficitur, vt in acqui-
sitione hereditatis, quæ acqui-
ritur vñica sola aditione , vel
in mixtione, & similibus, in qui-
bus sufficit tempore quo ac-
quiritur, habilitas; non tamē lo-
cum habet in actu continuo, suc-
cessivo & iterabili, huius enim
obligatio semper durat , ex do-
ctrina Bart. in l. ex facto , nu. 1.
ff. de vulgari, dū distinguit in-
ter qualitatem adiectam aetui
disponenti de presenti; & inter
qualitatem adiectam actui de
futuro, per quem significatur
tempus à quo dispositio de-
bet sumere effectum : nam in
primo casu inquit sufficere,
qualitatem ipsam aliquo mo-
mento impletam fuisse, licet po-
steā cesseret: in secundo vero casu
ait, non sufficere, qualitatem il-
lam aliquo momento & tem-
re impleri, nisi duret, & verè exi-
stat tempore quo dispositio su-
bit effectum: & Bart. doctrinā
sequuntur ibi Alex. & Imol. Ri-
pa n. 29. & 30. vbi docet, quan-
do qualitas requirita, est talis;

Bb 4 quæ

392 De Tenuta, seu remed. possessor.

qui et statim cōdūinmat effectū,
 & secum trahit executionem,
 nihil interesset, an prædicta qua-
 litas posteā cesset; nam nihilo-
 minus non cessabit dispositio,
 exque semel eius effectus per-
 fectus fuit; secus vero esse, quan-
 do prædicta qualitas habet in
 se inclusum tractum successi-
 um; nam tunc semper requiri-
 tur existentia prædictæ qualita-
 tis, ut arbitratut Alciatus in l.
 ex facto, num. 8. ff. de vulgari.
 Ripa in l. ex facto. Si si quis au-
 tem, num. 4. ff. ad S. C. Trebell.
 Baldus & Doctores in l. si quis
 hæredem. Ci de institutione &
 substitut. sub condit. latè Tira-
 quellus de cessante causa, limita-
 tione 23. num. 2. tradit Angelus
 consilio 34. num. 8. & 9. vbi
 censet, ad cognoscendum, an
 cōditionē appositā per testato-
 rem, sufficiat momento imple-
 ri, vel semper existere, esse con-
 siderandum, an illud quod in
 conditione apponitur, conci-
 piatur per verba denotantia
 actum instantaneum, aut suc-
 celsium in futurum: nam pri-
 mo casu satis est semel condi-
 tionem impleri, in secundo ve-
 ro non semel conditionem exi-
 stere debere, sed omni tempo-
 re in quod conferatur: & sequi-
 tur Parisius consilio 32. nume.
 84. lib. 1. Rolandus consilio 52.
 num. 46. libr. 2. Tiraquel. in l. si